Дело № 2-633/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2020 года г. Тверь

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Янчук А.В., 

при секретаре судебного заседания Полесковой Л.Л.,

с участием № истца ФИО1,

представителя истца – ФИО2,

ответчика ФИО3,

представителя ответчиков Администрации города Твери, Департамента управления имуществом и земельными ресурсами города Твери – ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации города Твери, Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, ФИО3 об определении долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на долю в праве собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с иском к Администрации города Твери, Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, ФИО3, в котором с учетом уточнений требований в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просил:

- определить долю наследодателя ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ года в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, равной 1/4;

- определить долю наследодателя ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ года в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, равной 1/4;

- включить в наследственную массу после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, 1/4 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- включить в наследственную массу после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, 1/4 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, на 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

- признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего 31 ДД.ММ.ГГГГ года, на 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

Требования мотивированы тем, что истец является наследником по закону после смерти своей матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной на день смерти по адресу: 

<

адрес> Наследником по закону также являлся брат истца ФИО6, но ввиду его смерти и отсутствия других наследников, его доля также переходит к истцу. 

Как следует из архивной справки от 22 февраля 2019 года № 399-2 ФИО7 был предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок площадью 764 кв.м. На земельном участке расположен дом, общей площадью 123.8 кв.м. Собственником 1/2 доли в праве общей собственности на указанной жилой дом на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ года был ФИО7. После смерти ФИО7 правообладателями 1/2 доли жилого дома стали его наследники: жена ФИО5 и сын ФИО6, которые приняли наследство и на земельный участок площадью 764 кв.м. Доли наследодателей в праве общей собственности на земельный участок при жизни не были определены в связи с этим имеется необходимость определить доли наследодателей в праве собственности на земельный участок в судебном порядке. Поскольку ФИО7 был собственником 1/2 доли в праве общей собственности на жилой дом, истец полагает, что в долевом соотношении доля ФИО7 в праве общей собственности на земельный участок также равна 1/2. К его наследникам ФИО5 и ФИО6 перешло право собственности на жилой дом по 1/4 доле в праве общей собственности каждому, следовательно, и на земельный участок доля наследодателей также составляет по 1/4 доле за каждым. Доля ФИО5 в спорном земельном участке должны быть включена в наследственную массу после ее смерти, доля наследодателя ФИО6 также должна быть включена в наследственную массу после его смерти, поскольку при жизни они имели право на оформление спорного земельного участка в собственность, но не успели его реализовать. Поскольку истец является единственным наследником по закону после смерти ФИО5 и ФИО8 он вправе претендовать на включение в наследственную массу доли каждого из наследодателей в спорном земельном участке. 

ДД.ММ.ГГГГ года нотариусом ФИО9 истцу выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/4 долю в праве общей собственности на жилой дом после смерти ФИО5 и на 1/4 долю в праве общей собственности на жилой дом после смерти ФИО6 Постановлением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ года истцу отказано в совершении нотариальных действий – выдаче свидетельства о праве на наследство на долю земельного участка. 

Определениями суда, занесенными в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчика привлечен Департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены нотариус ФИО9, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, Администрация Заволжского района в городе Твери. 

В судебном заседании истец ФИО1 и его представитель – ФИО2 поддержали исковые требования с учетом уточнений, просили их удовлетворить. 

Представитель ФИО2 дополнительно пояснила, что в пользовании наследодателей истца всегда находилась 1/2 доля земельного участка. Поскольку ФИО7 был собственником 1/2 доли жилого дома, следовательно, его доля в земельном участке также равнялась 1/2. При переходе права собственности на строение к новому собственнику переходят и права на земельный участок на тех же условиях и в том же объеме, что и у прежнего собственника. Истец является единственным наследником, собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом. Земельный налог оплачивает исходя из общей площади земельного участка. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании не возражала против удовлетворения требований истца. 

Представитель ответчиков Администрации города Твери и Департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери – ФИО4 возражала против удовлетворения заявленных требований. Пояснила, что спорный земельный участок имеет площадь 2423 кв.м. ФИО7 был предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок площадью 764 кв.м., ФИО3 – площадью 765 кв.м. Документов, подтверждающих предоставление ФИО7 земельного участка большей площадью, нет. 

Иные лица, участвующие в деле, при надлежащем и своевременном извещении о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, просили о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Судом определено о рассмотрении дела в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц в соответствии с положениями статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы гражданского дела и представленные доказательства, заслушав лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется государством.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В пункте 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно пункту 1 статьи 1156 Гражданского кодекса Российской Федерации, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника.

Принятие наследства – это одностороннее волевое действие лица, призванного к наследованию, направленное на приобретение причитающегося ему наследства, совершаемое в установленном порядке в сроки и способами, определенными законодательством. Лицо, принявшее наследство, приобретает соответствующие права и обязанности в отношении унаследованного имущества

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Наследство в соответствии с пунктом 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу пункта 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: 1) решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; 2) договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; 3) договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; 4) договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется (пункт 1).

Оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается (пункт 3 названной статьи).

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В силу первого и второго абзацев пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 года № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 года № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 года № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Судом установлено и из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ года умер ФИО7, что подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ года. 

При жизни ФИО7 постановлением Главы администрации города Твери от 30 июля 1992 года № 399-2 «О предоставлении в пожизненное наследуемое владение земельных участков под индивидуальное жилищное строительство Заволжского района» предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок площадью 764 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, что также подтверждается свидетельством на право собственности на землю на бессрочное (постоянное) пользование землей.

Указанным постановлением земельный участок площадью 765 кв.м. по адресу: 

<

адрес> предоставлен в пожизненное наследуемое владение ФИО3 

Из материалов дела следует, что наследниками ФИО7 по закону являлись его супруга ФИО5, умершая ДД.ММ.ГГГГ года (свидетельство о смерти №), и сын ФИО6, умерший ДД.ММ.ГГГГ года (свидетельство о смерти №), которые приняли наследство, не оформив своих наследственных прав. 

Наследником имущества ФИО5, умершей 26 января 2019 года, по закону является в 1/2 доле сын ФИО1, а также являлся в 1/2 доле сын ФИО6, но ввиду его смерти ДД.ММ.ГГГГ года, наследство переходит к его брату ФИО1, который принял наследство путем обращения к нотариусу с соответствующими заявлениями. 

26 августа 2019 года нотариусом выдано свидетельством о праве на наследство по закону на имущество ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, сыну ФИО1 Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из 1/4 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, площадью 123.8 кв.м., принадлежащий ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ года, наследником которого являлась жена ФИО5, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав на основании договора, удостоверенного старшим государственным нотариусом Первой Калининской государственной нотариальной конторы Калининской области 24 марта 1977 года по реестру № 1-0-874, зарегистрированном в Калининском БТИ 24 марта 1977 года. 

26 августа 2019 года нотариусом выдано свидетельством о праве на наследство по закону на имущество ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, брату ФИО1 Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из 1/4 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер №, площадью 123.8 кв.м., принадлежащий ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ года, наследником которого являлся сын ФИО6, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав на основании договора, удостоверенного старшим государственным нотариусом Первой Калининской государственной нотариальной конторы Калининской области 24 марта 1977 года по реестру № 1-0-874, зарегистрированном в Калининском БТИ 24 марта 1977 года. 

Постановлением нотариуса Тверского нотариального округа Тверской области ФИО9 от 26 августа 2019 года (рег. № 955) заявителю отказано в совершении нотариального действия – выдаче свидетельства о праве на наследство на 1/4 долю в праве общей собственности на земельный участок, общей площадью 764 кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ года, наследником которого являлась жена ФИО5, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, ввиду того, что совершение такого действия противоречит требованиям законодательства. 

Постановлением нотариуса Тверского нотариального округа Тверской области ФИО9 от 26 августа 2019 года (рег. № 954) заявителю отказано в совершении нотариального действия – выдаче свидетельства о праве на наследство на 1/4 долю в праве общей собственности на земельный участок, общей площадью 764 кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ года, наследником которого являлся сын ФИО8, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав, ввиду того, что совершение такого действия противоречит требованиям законодательства.

Нотариусом указано, что постановлением Главы администрации г. Твери от 30 июля 1992 года № 399-2 (архивная выписка выдана Муниципальным казенным учреждением культуры «Тверской городской архив» 22 февраля 2019 года № 157) ФИО7 предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок площадью 764 кв.м., в то время как согласно выписке из ЕГРН площадь указанного земельного участка составляет 2423 кв.м.

Из материалов дела следует, что земельный участок по адресу 

<

адрес>, кадастровый номер №, общей площадью 2423 кв.м., отнесен к категории земель – земли населенных пунктов, имеет вид разрешенного использования – под индивидуальный жилой дом. Сведения о зарегистрированных правах в отношении земельного участка в ЕГРН отсутствуют.

В соответствии со статьей 244 Гражданского кодекса Российской Федерации общая собственность может быть с определением долей (долевая собственность) и без определения долей (совместная собственность) участников. Общая собственность именуется долевой, когда каждому из ее участников принадлежит определенная доля, которая обычно выражается в виде арифметической дроби.

Долевая собственность ФИО7 и ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером № не установлена. 

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Учитывая вышеуказанные положения закона, а также обстоятельства, установленные при рассмотрении гражданского дела, суд приходит к выводу, что площадь земельного участка, предоставленного ФИО7 на праве пожизненного наследуемого владения, соответствует 32/100 долям (764 кв.м./2423 кв.м. = 0,315 * 1000).

При указанных обстоятельствах, в состав наследственной массы после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, подлежит включению 16/100 долей в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, общей площадью 2423 кв.м. В состав наследственной массы после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, подлежит включению 16/100 долей в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, общей площадью 2423 кв.м. 

Как указано выше наследником по закону на имущество ФИО5 и на имущество ФИО6 является истец ФИО1, который в установленном порядке путем обращения к нотариусу принял наследство.

Учитывая установленные судом обстоятельства, оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что за истцом ФИО1 надлежит признать право собственности на 16/100 долей на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м., по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, и на 16/100 долей на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м., по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6 

Требования ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования по закону на 1/4 долю земельного участка, общей площадью 2423 кв.м., после смерти ФИО5 и на 1/4 долю земельного участка после смерти ФИО6, не могут быть удовлетворены, поскольку в ходе судебного разбирательства истцом в нарушение требований части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, не представлено доказательств, подтверждающих факт предоставления наследодателям земельного участка площадью более 764 кв.м.

То обстоятельства, что истец и его наследодатели осуществляли оплату земельного налога из расчета площади земельного участка 2423 кв.м. (доля в праве 5000/10000) в отсутствие подтвержденного субъективного права наследодателей на участок площадью 1211 кв.м., не создает для ФИО1 правообразующего элемента. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 к Администрации города Твери, Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, ФИО3 об определении долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на долю в праве собственности на земельный участок в порядке наследования по закону – удовлетворить частично. 

Определить долю наследодателя ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, общей площадью 2423 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> в размере 16/100 долей. 

Определить долю наследодателя ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, общей площадью 2423 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> в размере 16/100 долей. 

Включить в наследственную массу ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, 16/100 долей в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в наследственную массу ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, 16/100 долей в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2423 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1 в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, право собственности на 16/100 долей на земельный участок общей площадью 2423 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: Тверская 

<

адрес> 

Признать за ФИО1 в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, право собственности на 16/100 долей на земельный участок общей площадью 2423 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: Тверская 

<

адрес>. 

В остальной части заявленные требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Заволжский районный суд г. Твери в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 02 ноября 2020 года. 

Председательствующий А.В.Янчук

Дело № 2-633/2020